
融雪型火山泥流避難に関する心得 

 ●沢筋や低地等危険度が大きい地域では、早めに避難する。（自らの判断に基づく自主避難） 

 ●危険箇所を通らず泥流の流れに直角に近くの高台等高所に避難をする。 

 ●近くに高台等高所がない場合は、泥流の力に耐えうる丈夫な建物に避難する。 

 ●屋外に泥流が到達している場合又は直ぐそばまで迫っている場合は、屋外には出ず建物の２階以上に避難する。 

≪避難のときの持ち出し品≫ 
～すぐに持ち出せるよう準備しておきましょう～ 

ヘルメット、マスク、ゴーグル、衣類、水・非常食、常備薬、
雨具・防寒具類、携帯ラジオ、現金・貴重品、通帳・印鑑・
カード、毛布・タオル、電池・ライター、乳児用品、介護用
品、救急用品、懐中電灯・ロウソク、その他 

【融雪型火山泥流マップ数値シミュレーション計算条件】 

 ●噴火の火砕流想定量27万㎥ 

  （1958年11月10日噴火規模。明治以降最大規模) 

 ●山腹積雪50㎝ （平年規模の積雪量） 

 ●火口から４方向に流下した計算結果を重ね合わせた図 

  であり、全方向に流れるとは限りません。 

避難イメージ図 

1 

2 

1 

3 

9 

5 

A 

15 

C 
E 

7 

F 

45 
46 

47 
35 

33 

23 

24 

25 

48 

20 
22 

21 

H 

I 

17 

D 

11 
10 

14 
12 

軽井沢町 

御代田町 

B 

13 

18 

16 

15 
約15分後 

高台等高所に避難する
高台等高所または丈夫な建
物の２階以上に避難する高台等高所または

丈夫な建物の２階
以上に避難する

泥流が到達する前避
難
行
動

建物の２階以上に避難する

（泥流が家を突き破って家の中に侵入してくる可能性が
あるため、泥流の反対側に避難する）

泥流が到達してしまっ
ている場合

被害イメージ

区
分
条
件

歩行困難歩行困難歩行可能歩行避難への影響

家屋半壊・全壊

（建物は泥流の力に耐
えられない）

家屋損壊なし家屋被害

家屋2階浸水床上浸水（家屋1階浸水)床下浸水浸水被害

ゾーン

木造家屋の半壊・全壊
が想定される範囲

ゾーン

木造家屋の損壊と床上浸水
が想定される範囲

ゾーン

床下浸水が想定さ
れる範囲

高台等高所に避難する
高台等高所または丈夫な建
物の２階以上に避難する高台等高所または

丈夫な建物の２階
以上に避難する

泥流が到達する前避
難
行
動

建物の２階以上に避難する

（泥流が家を突き破って家の中に侵入してくる可能性が
あるため、泥流の反対側に避難する）

泥流が到達してしまっ
ている場合

被害イメージ

区
分
条
件

歩行困難歩行困難歩行可能歩行避難への影響

家屋半壊・全壊

（建物は泥流の力に耐
えられない）

家屋損壊なし家屋被害

家屋2階浸水床上浸水（家屋1階浸水)床下浸水浸水被害

ゾーン

木造家屋の半壊・全壊
が想定される範囲

ゾーン

木造家屋の損壊と床上浸水
が想定される範囲

ゾーン

床下浸水が想定さ
れる範囲

53 
55 

36 

2 

49 

火口より４㎞範囲 

浅間山融雪型火山泥流発生時想定マップ 
（軽井沢町周辺拡大版） 

火砕流

融雪型火山泥流

融雪型火山泥流到達時間

町内避難所

凡 例

シミュレーションにより融雪型火山泥流
が近くを流れることが予想され、影響を
受けると想定される避難所

※記載されている融雪型火山泥流は、全方向一度に発生するこ
とはなく、流れる可能性があるすべての方向が記載されてい
ます。 

※融雪型火山泥流の発生時には、影響を受けると想定される避
難所は、念のため使用せず、他の避難所を使用してください。 

※シミュレーションに示された以外の地域（白地部分）でも、
地形により火山泥流の状況が変化します。沢筋や低地等で危険
度が高い地域は、自らの判断により早めに避難してください。 

○その他「避難に関する心得」を参照してください。  

※融雪型火山泥流に影響する範囲を拡大して表示してあり
ます。よってすべての指定避難所は、掲載されておりま
せんのであらかじめご了承ください。 

軽井沢町指定避難所（平成27年４月現在の指定箇所） 

 一次避難所（災害がせまり、一時的又は短期間避難する施設） 

番号 施設名 

1 軽井沢観光会館 

2 旧軽井沢公民館 

3 旧軽井沢駐車場 

4 軽井沢東保育園 

5 矢ヶ崎公園管理棟 

6 成沢公民館 

7 離山公民館 

8 南ヶ丘公民館 

9 千ヶ滝西区公民館 

10 軽井沢町役場 

11 軽井沢中保育園 

12 中軽井沢児童館 

13 古宿公民館 

番号 施設名 

14 中軽井沢区民会館 

15 借宿公民館 

16 つくしヶ丘公民館 

17 大日向公民館 

18 浅間台公民館 

19 茂沢公民館 

20 追分第二運動場 

21 追分公民館 

22 三ツ石公民館 

23 鳥井原公民館 

24 油井公民館 

25 長倉地区児童館 

番号 施設名 

26 塩沢公民館 

27 南軽井沢公民館 

28 軽井沢７２ゴルフ 

29 馬取公民館 

30 上発地公民館 

31 発地公民館 

32 軽井沢南保育園 

33 
佐久浅間農協軽井沢支所 
野菜出荷センター 

34 南地区児童館 

35 風越団地集会所 

36 杉瓜公民館 

二次避難所（一定期間避難生活をおくる施設） 

番号 施設名 

Ａ 軽井沢東部小学校 

Ｂ 東地区児童館 

Ｃ 軽井沢高等学校 

Ｄ 軽井沢中部小学校 

Ｅ 軽井沢中学校 

Ｆ 軽井沢町中央公民館 

Ｇ 西地区児童館 

番号 施設名 

Ｈ 軽井沢西部小学校 

Ｉ 軽井沢西保育園 

Ｊ 
軽井沢風越公園 
アイスアリーナ 

Ｋ 軽井沢アイスパーク 

Ｌ スカップ軽井沢 

Ｍ 
軽井沢風越公園 
総合体育館 

※指定避難所（一次避難所・二次避難所）につきましては、毎年見直し
が行われ、更新されます。最新の指定状況につきましては、軽井沢町
公式ホームページなどでご確認ください。 
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